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KOMUNA E KACANIKUT = OPSTINA KACANIK » MUNICIPALITY OF KACANIK

Raport i Késhillit Punues rreth diskutimit publik né lidhje me Draft Statutin e Muzeut té Qytetit t&
Kacanikut i mbajtur mé daté 15.05.2024

Ky raport éshté pérgatitur duke u bazuar n& Udh&zimin Administrativ {MAPL} Nr.06/2018 pér Standartet
Minimale t& Konsultimit Publik n& komuné me theks neni 5.Zbatimi i Standarteve t& Konsultimit Publik
dhe Neni 17 Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.

Njoftimi publik me koh& &shté pérgatité dhe &shté shpallur né web fagén e Komunés nga data 30 Prill

2024 deri mé daté 14 Maj 2024 ku éshté publikuar edhe Draft Statuti i punuar nga K&shilli Punues pér
Funksionalizimin e muzeut té qytetit t& Kaganikut ndérsa diskutimi publik &shté thirré mé daté 15 Maj
2024 nga ora 11:00 né sallén e Kuvendit Komunal.

Publikimet:

Né webfage:

Ittpsyfkk. rks-goe.nel/lacanikfctegory/honkurset-njoftinet/? page=2

Me 15.05.2024, éshté mbajtur konsultimi publik, vegéza e lajmi p&r mbajtjen e konsultimit:
Njoftimi si lajm né uebfaqe:

https g faccbook.comyKommnaKacanik

Draft Statutin e Muzeut té Qytetit t& Kacanikut i mbajtur mé daté 15.05.2024 &shté prezantuar me

projektor si dhe , i'u &shté dorézuar fizikisht, pjesémarrésit t& cilét ishin né konsultim publik, &
té kené mundési t€ njihen mé detajshém me dokumentin né fjalé.

Dokumenti ka gené né konsultim publik n& webfaqgén zyrtare t& komunés, nga data 30.04.2024
deri mé 14.05. 2024, ndérsa komentet jang pranuar deri mé daté 14.05.2024.



Krahas njoftimit publik ne si késhill kemi pérdoré edhe metoda tjera pér i€ i njoftuar qytetarét duke
pérdorur edhe rrjetet sociale dhe kontaktin e drejtpérdrejt me ta me géllim q& t& kemi pjesémarrje té

konsiderueshme.

Té pranishém né kété diskutim publik ishin 26 pjesémarrés ku prej tyre 11 femra e 15 meshku;j.
Kérkesat dive pérgjigjet e marra:

Laureta Vogligi: Nj& sqarim né lidhje me nenin 8 pika 2 ku thoté& se késhilli emérohet dhe
shkarkohet nga Kuvendi Komunal e sipas mendimit tim ky késhill duhet t€ em&rohet e
shkarkohet nga Kryetari. Te pérb&rja e k&shillit mendoj se ka qené dashi€ t& jet edhe nj€ anétaré i
shoqatés sé t€ burgosurve politik. Gjithashtu te neni 8 pika shtaté lidhur me kompensimin e
anétaréve t& kétij késhilli shuma &shté 100 euro ku pér mendimin tim jan€ shumé& dhe mendoj se
duhet t& jeté vlera 50 euro.

Xhevdet Hysa: Njé& nism& e miré dhe pérgézoj késhillin punues pér hartimin e kétij drait statuti
dhe deri mé tani nuk kam ndonjé vérejtje, ndérsa pér shumén e kompensimit ung pajtohem q&
shuma prej 100 euro t& mbetet ngase mendoj se &shté i arsyeshém.

Arxhend Luzha: Né lidhje me logon e Muzeut e lexova se duhet 18 hapet njé konkurs publik. N&
k&té konkurs publik mundé t& aplikojné vetém bizneset apo edhe individ. Mendoj se ka njerz t&
vullnetit t& miré q& mundé t& béjné edhe puné vullnetare pa kompensim ¢ n€ kétg rast mundg
liogaritni edhe n& ndihmén time pasi q& e njoh k&€ [émi.

Elmihane Malsiu-Pérgézoj kété iniciativé por qé po mé intereson t& dijé q& objekti i muzeut a i
plotéson kushtet pér personat me aftési t& vecanta duke pérfshiré qasjen per t& gjitha kategorité e
personave me aftési t€ kufizuara.

Enis Mjaki: Kjo &shtg njé iniciativé shumé e mir& dhe mos hezitoni & kérkoni ndihmé& edhe nga
njeréz tjeré t& vullnetit t& miré qé & ndihmojng n& funksionalizimin sa m€ t& mir€ € muzeut ¢ n&
kéts rast uné do kisha dhéné kontributin tim né promovim dhe dixhitalizim p&rmes kompanis¢

time qé e menagjoj. Mé intereson t& dijé se pér fillim a ka buxhet pér funksionalizimin e muzeut.

Florije Zeneli: Kam parg pérbérjen e késhillit dhe pyetja ime &sht& se n& Késhillin Drejtues a
mundet me qené ndonjé student. Gjithashtu né draft statut ceket se késhilli drejtues do ti mbajé
12 takime né& vit g€ mendoj se jané shumé dhe si do & shkoj ményra ¢ financimit t& muzeut.

Fatos Vishi: e kam t& pa qarté pjesén e pérzgjedhjes s& Drejtorit t& muzeut. Thuhet se Drejtori
zgjedhet me konkurs publik e dubet t& i raportoj Késhillit Drejtues.

Pyetje dhe kérkesa me email:

Né& pa mundési q& té jené prezent né kété diskutim publik Kjani Sallahu pérmes e-mail-ka
pérshéndetur iniciativén pér funksionalizimin e muzeut dhe ka dhéné njé propozim né lidhje me
emértimin e muzeut. Mendoj se duhet & ndryshohet emértimi dhe t& béhet Muzeu Historik
Kacanikut ngase né& bazé t& kétij emértimi fokusi &shté n& qytet.




Pas diskutimit publik u mbledh késhilli punues i cili vendosi & t& ndérhyj vetém né Nenin 17
pika 4 duke e ndryshuar keté piké duke vendosur tekstin MQK-ja si institucion i kulturés ka
xhirollogariné e mévehtésishme né njérén nga bankat ¢ licencuara té Kosovés.Pyetjet
kryesisht ishin né ményrén se si do € funksionoj Muzeu , si dhe u dhang sqarime rreth
pagartésive lidhur me draftstatutin

Pérgjigjet ndaj kérkesave:

K#shillin drejtues ¢ eméron dhe e shkarkon Kuvendi Komunal ngase &shté themeluesi i Muzeut
dhe e eméron kété késhill ndérsa Kryetari pérmes DKRS e propozon te Kuvendi.

-Nga Iniciativa gytetare e tjetra nga Shogatat e dalura nga lufia esai pérket propozimit € juaj
né iniciativén qytetare mundé t& hyn€ edhe anétaré t& organizatave tjera por q€ numri éshté
menduar 7,

Ky &sht& njé késhill punues deri n& funksionalizimin e muzeut dhe mé vong do t€ formohet
késhilli drejtues e ne kemi menduar g t& propozojmé k&t shumé dhe nése kuvendi nuk ¢
parasheh atéheré shuma € kompensimit mundg t& ndryshoj.

“Muzeu &shié njé institucion publik dhe duhet té ndjeken procedurat ng lidhje me kéte ¢&shtje por
qé nuk pérjashtohet mundésia g€ edhe n& kété formé si¢ e propozoni ju.

-Gjithsesi se gasje do t& ket& edhe pér personat me aftési t& kufizuara edhe pse vendi i muzeut
&shté né objektin e shtépist s& kulturés pérkohésisht dhe né momentin kur 8 ndériohet njé objekt
pér muzeun atéheré do t& parashihet edhe me projekt. Kjo céshtje do té rregullohet edhe me
rreguiloren q& do t€ behet s€ shpejti. Muzeu i Kosovés fatkeqésisht nuk ka qasje pér personat ine
aftési t& kufizuara por ne do 1& mundohemi q& t&€ krijojmé k&t qasje n& ket vend ku gshté
paraparé muzeu e n€ momentin kur t& ndértohet objekti i veganté i muzeut ne me kohé do t&

marrim masa pér gasje.
_Pérmes DKRS dhe zyrés kryetarit do t& mundohemi g& t& ndajmé buxhet dhe kjo do i€ behet né

planifikimet pér vitin ¢ ardhshém ku me siguri se muzeu do t& ket€ njé kod buxhetor por g€ disa
veprime qé do t€ béhen k&€ vit e q8 kérkojné mbéshtetje financiare ne si komuné do t& b&imé

zgjidhje.

-Studentét jané pjesé e shoqérisé civile dhe besoj se né keté keshillg &shté i pérfshiré edhe
shogéria civile ,ndérsa sa i pérket numrit t& takimeve ng vit ne si k&shill punues e kemi paré (&
arsyeshme qé& takimet {€ jen€ 12 e nése jang shumé atgher& edhe mundg i& reduktohen varésisht
prej aktiviteteve € do ti kete ky k&shill.

-Keshilli Drejtues e pércjellé punén € drejtorit dhe i ndihmon n& kryerjen e punéve rreth muzeut
késhtu gé raportimi duhet t& jet€ edhe ndaj késhillit por edhe ndaj DKRS.

-Si¢ e kemi paraparé edhe n€ buxhet muzeu do ta keté edhe njé kod buxhetor dhe xhirollogaring.
Financat do t& jené edhe nga institucionet, por edhe nga donator&t e mundsh&m.

-T& gjitha komunat e kang késhtu e poashtu neni 5 pika 1 e thekson se Muzeu shtrihet n€ gjithé
territorin e Komungs s& Kacanikut .



Bashkangjitur né kété raport jané edhe kéto dokumente:

1. Njoftimin p&r mbajtjen e konsultimit publik,
2. Procesverbali

3. Lista e nénshkrimeve t& zyrtaréve dhe qytetaréve pjesémarrés né konsultimin publik,

Raporti éshté pérgatitur nga:
Keshilli pér Funksionalizimin e Muzeut t& Kacanikut.
Kryesues i Késhillit: >, ‘

Hajrodin Rramajli -




Procesverbal pér diskutimin publik € Draft Statutit t& Muzeut t& Kaganikut
Daté: 15.05.2024

Pikat e rendit t& dités:

1.Fiala hyrése nga Kryesuesi i Késhillit Punues

2.Fjalg pérshéndetése nga Neénkryetari i Komunés

3_Fjalé pérshéndetése nga Drejtoresha € DKRS

4 Prezentimi i Draft statutit t€ Muzeut

5.Debat i hapur

1.Fjalg hyrése pér pjesémarrésit pat kryesuesi i késhillit punues i cili n& pika 1€ shkurta tregoi
pér t& gjitha aktivitetet q€ jan€ nd¥rmarré deri te ky diskutim publik si dhe i inkurajoi
pjesmarrésit & t& t& japin mendime dhe sugjerime rreth kétij draft dokumenti.Ai gjithashtu
prezentoi edhe Késhillin Punues pér funksionalizimin ¢ Muzeut n€ pérbérje:

-Hajredin Rramajli- Jurist dhe Arkeolog-Kryesues i késhillit
-Sevdije Shehu-Historiane

-Ermira Krasniqi-Arkeologe

~Xhabir Zharku-Kryetaré i OVL-UCK

Taz Krasnigi-Historian-OVL-UCK

-Shefket Palloshi-kameraman-OVL-UCK

-Fatmir Qaka-Zyrtar& nga DKRS

~Procesmbaijtés caktoi Fatmir Qakén,pér prezentim Ilaz Krasniqin dhe Ermira Krasniqin ndérsa
pér foto e ingizim Shefket Palloshin

2 K&t aktivitet e pérshéndeti edhe Nénkryetari i Komunés z.Sabedin Vishi i cili falénderoi &
pranishmit pér pjesmarrje n& két diskutim publik si dhe falénderoi Késhillin Punes per
angazhimin e tyre n& hartimin e keétij draft statuti shumé € réndésishém pér komunén tong.

3. Drejtoresha e DKRS falénderoi pjesémarrésit dbe i njoftoi ata pér hapat & jang marré deri mé
tani lidhur me qéshtjen € Muzeut.Ishte njé kérkesé nga njé iniciativé qytetare dhe nga Shogatat ¢
dalura nga lufta e UQK-s& drejtuar Kryetarit t& komunés ku mé pas Kryetari pérmes DKRS ju ka
drejtuar Kuvendit Komunal dhe mé dat& 29.09.2022 kuvendi mori vendim pér themelimin e
Muzeut. M pas mé daté 31.01.2024 kuvendi komunal me nj& vendim eméroi késhillin punues
prej 7 anétaréve pér funksionalizimin e muzeut.

Ky késhill punues pas disa takimeve dhe vizitave t& ndryshme qé va jané béré disa muzeve ka
arrité ta b&jé njé draft statut t& cilin e keni para jush dhe sipas procedurave ligjore per diskutim
publik ky document ka gené i shpallur & nga data 30 prill i k&tij viti n& éeb fagén e




komunés.Shfrytézoj rastin t& falénderoj edhe késhillin punues pér kontributin € dh&né né
hartimin e kétij dokumenti.Pres nga ju q¢ t& kemi nj& debat t& mirfillté me q8llim g€ ky
dokument té shkoj né kuvend komunal per miratim.

4 Prezentimin me videoprojektor t& draft statutit t€ muzeut e béné llaz Krasniqi dhe Ermira
Krasniqi si anétaré t& késhillit punues.

5.Pas prezéntimit t& draft statutit u hap diskutim publik me pjesmarrésit.

Laureta Vogligi:dua njé sqarim né lidhje me nenin 8 pika 2 ku thot se késhilli emérohet dhe
shkarkohet nga Kuvendi Komunal e sipas mendimit tim ky késhill duhet t€ em&rohet e
shkarkohet nga Kryetari.

Hajredin Rramajli:Késhillin drejtues e eméron dhe e shkarkon Kuvendi Komunal ngase &shté
thmeluesi i Muzeut dhe e eméron két késhill ndérsa Kryetari pérmes DKRS e propozon te
Kuvendi

Laureta Vogliqi:te pérbérja e késhillit mendoj se ka qeng dashtg € jet edhe njé an&targ i shoqatés
s& t& burgosurve politik.

Hafize Saliahu:kan qené dy kérkesa q& kan ardh p&r themelimin e Muzeut.Njéra ka gen€ nga
Iniciativa qytetare e tjetra nga Shoqatat dalura nga lufta e UQK-s& ¢ sa I pérket propozimit t€
juaj ng iniciativén qytetare mundé t& hyng edhe anétar€ t€ organizatave tjera por & numri &shté
7

Laureta Vogligi:gjithashtu te neni 8 pika shtaté lidhur me kompenzimin e andtaréve t& ketij
Késhilli shuma &sht& 100 euro ku pér mendimin tim jang shum dhe mendoj se duhet té jet vlera

50 euro.

Hajredin Rramajli-ky &shté njé késhill punues deri né funksionalizimin e muzeut dhe mé& vong do
t& formohet késhilli drejtues e ne kemi menduar g€ t€ propozojmé két shumé dhe nése kuvendi
nuk e patasheh atéher shuma e kompenzimit mundé t& ndryshoj.

Xhevdet Hysa:&shté njé nismé e miré dhe pérgézoj késhillin punues per hartimin e kétij draft
statute dhe deri m# tani nuk kam ndonj& vérejtje ndérsa pér shumén e kompenzimit ung pajtohem
qé shuma prej 100 euro &€ mbetet ngase mendoj se Eshi€ i arsyeshém.

Arxhend Luzha: né lidhje me logon e Muzeut ¢ lexova se duhet t& hapet nj& konkurs public.Né
k&té konkurs public mundé t& aplikojn& vetém bizneset apo edhe individ.Mendoj se ka njerz t&
vullnetit t& miré & mundg t& béjné edhe puné vullnetare pa kompenzim € ng k&t rast mundg t&
llogaritni edhe n& ndihmén time pasi q& e njoh két 1&mi.

Hajredin Rramajli: muzeu &shté njé institucion public dhe duhet t& ndjeken procedurat n€ lidhje
me kété qéshtje por q& nuk pérjashtohet mundésia & edhe né kit formé siq e propozoni ju.

Elmihane Malsiu-pérgézoj két iniciativé por g po mé intereson & dijé q& objekti I muzeuta i
plotson kushtet pér personat me aftési t& veganta duke pérfshiré qasjen pér t€ gjitha kategorité e
personave me afiési & kufizuara.



Hajredin Rramajli:gjithsesi s qasje do t€ keté edhe pér personat me aftési t& kufizvuara edhe pse
vendi i muzeut &sht& né objektin e shtépise s¢ kulturés pérkohsisht dhe né momentin kur t&
ndértohet njé objekt pér muzeun atéheré do t& parashihet edhe me projek.

Exmira Krasnigi:Muzeu i Kosovés fatkegsisht nuk ka gasje pér personat me aftési t& kufizuara
por ne do t& mundohemi g€ t& krijojmé kété qasje né k&t vend ku éshté paraparé muzeu e né
momentin kur t& ndértohet objekti i veqant i muzeut ne me kohé do t& marrim masa pér gasje.

Enis Mjaki:&shét njé iniciativé shumé e miré dhe mos hezitoni & kérkoni ndihmé edhe nga njerzé
tjeré t& vullnetit t& miré gé t& ndihmojné né funksionalizimin sa mé © miré t& muzeut e n& kété
rast uné do kisha dhéné kontributin tim n& promovim dhe dixhitalizim pérmes kompanisg time &
e menagjoj.M& intereson t& dijé se pér fillim a ka buxhet pér funksionalizimin e muzeut.

Hafize Sallahu: pgrmes DKRS dhe zyr&s kryetarit do t& mundohemi q& t€ ndajmé buxhet dhe kjo
do 18 behet n& planifikimet pér vitin ardhshém ku me siguri se muzeu do t& ket€ njé kod
buxhetor por g& disa veprime g€ do & behen kit vit e g8 kérkojné mbéshietje financiare ne si
komuné do t& bgjme zgjidhje.

Florije Zeneli: kam paré pérbérjen € késhillit dhe pyetja ime &sht€ se n€ késhillin Drejtues a
mundet me gené ndonjé student.Gjithashtu né draft statut ceket se késhilli drejtues do ti mbajé 12
takime né vit q& mendoj se jan€ shumé,

Hajredin Rramajli:studentét jané pjesé e shoqérisé civile dhe besoj se n& ket keshille Esht€ i
pérfshirg edhe shoqéria civile ,ndérsa sa i pérket numrit t€ takimeve ne vit ne si késhill punues e
kemi paré 1€ arsyshme q€ takimet t& jeng& 12 e nése jané shumé atéheré edhe mundeé €
reduktohen.

Laureta Vogliqi:pjesé e késhillit drejtues mundé (& jené edhe artisté pasi q& edhe vet muzeu &shté
njé art.

Ermira Krasniqi:ng késhillin punues gé jam pjesé e sajé mua mé kan fruar si arkeologe dhe ung |
jam pérgjigjur késaj ftese .

Fatos Vishi: e kam t& pa kjarté pjesén e pérzgjedhjes s Drejtorit & muzeut. Thuhet se Drejtori
zgjedhet me konkurs publik e duhet t& i raporto Késhillit Drejtues.

Hajredin Ramajli:Késhilli Drejtues e pércjellé punén e drejtorit dhe i ndihmon né kryerjen ¢
punéve rreth muzeut késhtu g& raportimi duhet & jet edhe ndaj késhillit por edhe ndaj DKRS.

Florije Zeneli:si do t& shkoj ményra e financimit t& muzeut.

Hajredin Rramajli:Siq € kemi paraparé edhe ng buxhet muzeu do ta ket& edhe nj& kod buxhetor
dhe xhirollogaring.Financat do & jené edhe nga institucionet por edhe nga donatorét €
mundshém.

N& pa mundési gg t& jené present né kété diskutim publik Kjani Sallahu pérmes e-mail-ka
pérshéndetur iniciativén pér funksionalizimin e muzeut dbe ka dhéné njé propozim né lidhje me
emértimin e muzeut.Mendoj se duhet & ndryshohet emértimi dhe € béhet Muzeu Historik i
Kacanikut ngase ng bazé t& keétij emértimi fokusi &sht& né gytet.




Hajredin Rramajli: T gjitha komunat e kané késhtu e poashtu neni 5 pika 1 e thekson se Muzeu
shtrihet ng gjithé territorin ¢ Komunégs s& Kaganikut .

Pér afro dy oré zgjati diskutimi publik dhe € gjith¢ u ndang t& kénaqur me sqarimet g€ ju béné
grupi punues i kétij diskutimi publik

Kryesoi:Hajredin Rramajli Procesmbajtés: Fatmir Qaka
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Aktiviteti: Konsultim publik-Darft Statuti | Muzeut té Qytetit t& Kacanikut{MQK)

Daté:15.05.2024

Vendi:Salla e Kuvendit Komunal-Kacanik
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REPUBLIKAE KOSOVES ¢ REPUBLIKA KOSOVA ¢ REPUBLIC OF KOsSOVO

KOMUNA E KACANIKUT OPSTINA KACANIK « MUNICIPALITY OF KACANIK

09Nr._~ ffle/Ol - {04324

Kaganik, 07.05.2024

Komuna e Kaganikut pérmes Drejtorisé sé Kulturés,Rinisé dhe Sportit, duke u bazuar nd ligiin Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale,Statutin e Komunés,dhe nenin & pika 1.6 té& Udhazimit Administrativ
{(MAPL) Nr.06/2018 pér Standarfet Minimale t& Konsultimit Publik né Komuna, léshon kété:

Ftesé pér Konsultim Publik

(idhur me Draft Statutin e Muzeut t& Qytetit t& Kaganikut.

Ky dokument do t& jeté né diskutim publik né web fagén e komunds sé Kaganikut nga data
30.04.2024 deri mé daté 14.05.2024 ndérsa konsultimi publik do t& mbahet mé 15.05.2024 né
sallén e Kuvendit Komunal,né objektin e adminisistratés komunale, duke filluar nga ora 11:00.

Komentet dhe sugjerimet e juajamund téi dérgoni deri mé daté 14.05.2024,0ra 16:00,tek
zyrtari i DKRS Fatmir Qaka, fatmir.caka@rks-gov.net

Draft Statutin e Muzeut t& Kaganikut mund ta gjeni né linkun e méposhtém:

http_s:[(kk.rks-gov.net[kacanik(wg—content[ uploads/sites/14/ 2024/04/draft. pdf
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